
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025 Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3993A9A2095CB3E43A8F6E8D6CB4AF14



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• RESOLUCÃO CMS Nº 001/2025 APROVA A PAS – (PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE) DO ANO DE 2025 DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA.

• AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-02-2025.

• AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-02-2025

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-01-2025.

• INEXIGIBILIDADES DE JANEIRO DE 2025

• PUBLICAÇÕES DE CONTRATO CPP-0404-2023

• PUBLICAÇÕES DE CONTRATO CPP-02602-2023

• PUBLICAÇÕES DE CONTRATO CPP-02703-2023 E CPP-02704-2023

• PUBLICAÇÕES DE CONTRATO CPP-02803-2023 E CPP-02804-2023

• TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº CINC-0801-2024

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3993A9A2095CB3E43A8F6E8D6CB4AF14



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Resolução

                        .               

 

 

Praça da Igreja, 02 – Centro – Cep 44970-000 – Ibipeba-Bahia 

Telefone (74) 99937-0401   Email: cms.ibipeba2023@hotmail.com 

 

 
                                        
 
RESOLUÇÃO Nº 01/2025 
                                                                                                        

      
 Aprova a PAS – (Programação Anual de Saúde) do ano 
de 2025 da Secretaria Municipal de Saúde, do Município 
de Ibipeba-BA. 

 
 
O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 221ª Reunião Ordinária, realizada no dia 
12 de fevereiro de 2025, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas 
pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de setembro do ano de 1990, e pela Lei nº 8.142, do dia 28 
do mês de dezembro do ano de 1990 e a Portaria MS/GM 3085 01/12/2006 – Regulamento ao 
Sistema de Planejamento do SUS. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar a PAS – Programação Anual de Saúde do ano de 2024 da Secretaria Municipal 
de Saúde, do Município de Ibipeba-BA, inserida no DIGISUS. 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições contrárias. 
 

              
                             
HOMOLOGO a Resolução de nº 01/2024 do Conselho Municipal de Saúde do Município de 
Ibipeba-BA, no uso de suas competências legais. 
 
 
Ibipeba-BA, 12 de fevereiro de 2025. 
 

                                    
 

 

 

                       

 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A93DFEEED66880C0BF2D3A2D9261D6D6

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Eletrônico

 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-02-2025. 

A Prefeitura Municipal de Ibipeba, Ba, torna público a publicação do Pregão 
Eletrônico nº PE-02-2025. TIPO MENOR PREÇO, ABERTURA: 25/02/2024 ÀS 
10:00 hs. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
dos Serviços de Coleta e Transporte de Lixo Domiciliar, Retirada de Entulhos e 
Limpeza Urbana de vias e Logradouros Públicos do Município de Ibipeba/BA. 
Local: https://www.bll.org.br EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO disponível 
EXCLUSIVAMENTE nos sites. https://ibipeba.ba.gov.br e maiores 
esclarecimentos no e-mail: licitacoes@ibipeba.ba.gov.br Ibipeba-BA, 
13/02/2025. Rhallber Vieira de Sousa – Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81F263704C644F893425D7F7D972FF0F

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Eletrônico

 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE‐02‐2025. 

 

O  Pregoeiro  do  Município  de  Ibipeba/BA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  comunica  aos 

interessados  em  participar  do  Pregão  Eletrônico  nº  PE‐02‐2025.,  que  tem  como  objeto: 

Contratação de Empresa Especializada para Prestação dos Serviços de Coleta e Transporte de 

Lixo  Domiciliar,  Retirada  de  Entulhos  e  Limpeza  Urbana  de  vias  e  Logradouros  Públicos  do 

Município de  Ibipeba/BA. A alteração da data da  sessão de abertura prevista anteriormente 

para  o  dia  25/02/2025,  às  09h00min.  A  abertura  das  propostas  será  às  09h00min  do  dia 

27/02/2025  (Horário  de  Brasília).  O  Início  da  sessão  pública  será  às  10h00min  do  dia 

27/02/2025  (Horário  de  Brasília).  Fundamento  Legal:  Lei  nº  14.133/2021.  Local: 

https://www.bll.org.br  EDITAL  PREGÃO  ELETRÔNICO  disponível  EXCLUSIVAMENTE  nos  sites. 

https://ibipeba.ba.gov.br  e  https://www.bll.org.br  maiores  esclarecimentos  no  e‐mail: 

licitacoes@ibipeba.ba.gov.br  Prefeitura Municipal  de  Ibipeba‐BA,  13  de  fevereiro  de  2025  – 

Edésio Micael Szervinsks Mendonça – Pregoeiro. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F3B797930BB862D66526162CC1DA1FF

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Eletrônico

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº EPE-01-2025 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR DURANTE O EXERCÍCIO DE 2025. 
 
Empresas vencedoras valor total: R$ 1.012.563,90 (um milhão e doze mil e quinhentos 
e sessenta e três reais e noventa centavos): FORT GRÃO COMERCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 17.493.449/0001-31 com os lotes: 7 no valor total de R$ 
120.749,50 (cento e vinte mil e setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos). 
KCSM COMERCIAL E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 53.275.380/0001-33com 
os lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9 no valor total de R$ 891.814,40 (oitocentos e noventa e um 
mil e oitocentos e quatorze reais e quarenta centavos). 
 

IBIPEBA (BA), segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 
 

RHALLBER VIEIRA DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº EPE-01-2025 

 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR DURANTE O EXERCÍCIO DE 2025. 
 

Empresas vencedoras valor total: R$ 1.012.563,90 (um milhão e doze mil e 
quinhentos e sessenta e três reais e noventa centavos): FORT GRÃO COMERCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI CNPJ: 17.493.449/0001-31 com o lote 7 no valor total de R$ 
120.749,50 (cento e vinte mil e setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos). 
KCSM COMERCIAL E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 53.275.380/0001-33 com 
os lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9 no valor total de R$ 891.814,40 (oitocentos e noventa e um 
mil e oitocentos e quatorze reais e quarenta centavos). 
 

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE IBIPEBA, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as suas alterações, resolve HOMOLOGAR o 
resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do 
processo licitatório acima especificado. 
 

IBIPEBA (BA), segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 
 

RHALLBER VIEIRA DE SOUSA 
AUTORIDADE COMPETENTE 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

834B55BD3FB08CA04A1CC832FFBF2588

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Inexigibilidade

	
	

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2025 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, resolve 
RATIFICAR o ato de Inexigibilidade de Licitação Nº 01/2025, segundo os termos do 
artigo 72 c/c 74, INC III, "c", da Lei Federal 14.133/2021, nos autos do Processo 
Administrativo 0102012025, que foi inexigível a licitação em razão da natureza singular da 
contratação dos serviços de empresa especializada para execução dos serviços profissionais 
de advocacia, com consultoria e assessoria jurídica, junto aos setores administrativos, 
tributos e controle interno, atendendo a Secretaria Municipal de Administração, condições 
e especificações técnicas contidas no Termo de Referência e torna público aos interessados 
a presente Inexigibilidade de Licitação em favor da empresa JOSE CARLOS CRUZ DE 
OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ N° 
31.435.294/0001-08, no valor total de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais). 

 
Ibipeba-BA, 03 Janeiro de 2025. 

 
RHALLBER VIEIRA DE SOUSA 

Prefeito Municipal	
	

INEXIGIBILIDADE	DE	LICITAÇÃO	N°	IN‐01‐2025	
EXTRATO	DO	CONTRATO	

 
Processo	 Administrativo: 0102012025 Contrato	 nº CIN-0101-2025. Contratante: 

Município de Ibipeba - BA. Contratada: JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no 

CNPJ nº 31.435.294/0001-08. Objeto:	 Contratação de empresa especializada para 

execução dos serviços profissionais de advocacia, com consultoria e assessoria jurídica, 

junto aos setores administrativos, tributos e controle interno, atendendo a Secretaria 

Municipal de Administração. Vigência: 03/01/2025 a 31/12/2025. Valor	 Global: R$ 

120.000,00 (Cento e vinte mil reais). Dotação	Orçamentária: Órgão: 24202 - Secretaria 

de Administração,; Projeto/Atividade: 2014 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos; Fonte de Recurso: 1500.0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos; 

Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. 

Fundamentação	legal: artigo 74, inciso III, "c" da Lei Federal 14.133/2021. 

Ibipeba-BA, 03 Janeiro de 2025. 

RHALLBER VIEIRA DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13ED83D57C8BFAC8081A0FCFB0D1A34A

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

	
TERMO	DE	RATIFICAÇÃO	

INEXIGIBILIDADE	DE	LICITAÇÃO	Nº	IN‐02‐2025	
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, resolve RATIFICAR o ato de 

Inexigibilidade de Licitação Nº IN-02-2025, segundo os termos do artigo 72 c/c 74, INC III, 

"c", da Lei Federal 14.133/2021, nos autos do Processo Administrativo 0203012025, que 

foi inexigível a licitação em razão da natureza singular da contratação dos serviços para 

Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de assessoria técnica no 

departamento de Controle Interno, implantação do SIAFIC, auxiliar na elaboração dos 

instrumentos do planejamento, auxiliar na elaboração dos balanços anual, departamento 

de Patrimônio e acompanhamento dos dados contábeis do SIGA da Prefeitura Municipal 

de Ibipeba-BA, condições e especificações técnicas contidas no Termo de Referência e 

torna público aos interessados a presente Inexigibilidade de Licitação em favor da 

empresa CONSTE - CONTABILIDADE E CONSULTORIA EM ADMINISTRACAO PUBLICA 

LTDA, CNPJ N° 01.429.147/0001-64, no valor total de R$ 132.000,00 (Cento e trinta e dois 

mil reais). 

Ibipeba - BA, 03 de janeiro de 2025. 

RHALLBER VIEIRA DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 

INEXIGIBILIDADE	DE	LICITAÇÃO	N°	IN‐02‐2025	
EXTRATO	DO	CONTRATO 

 
Processo	Administrativo: 0203012025 Contrato	nº CIN-0201-2025. Contratante: Município 
de Ibipeba - BA. Contratada: CONSTE - CONTABILIDADE E CONSULTORIA EM 
ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 
01.429.147/0001-64. Objeto:	 Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços com assessoria técnica no departamento de Controle Interno, implantação do 
(SIAFIC), auxiliar na elaboração dos instrumentos do planejamento, auxiliar na elaboração dos 
balanços anual, departamento de Patrimônio e acompanhamento dos dados contábeis do 
(SIGA) da Prefeitura Municipal de Ibipeba-BA. Vigência: 03/01/2025 a 31/12/2025. Valor	
Global: R$ 132.000,00 (Cento e trinta e dois mil reais). Dotação	Orçamentária: Órgão: 24202 
- Secretaria de Administração; Projeto/Atividade: 2014 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 
Administrativos; Fonte de Recurso: 1500.0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos; 
Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. 
Fundamentação	legal: artigo 74, inciso III, "c" da Lei Federal 14.133/2021. 

 
Ibipeba – BA, 03 de janeiro de 2025. 

 
RHALLBER VIEIRA DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13ED83D57C8BFAC8081A0FCFB0D1A34A

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

	
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-03-2025 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, resolve 
RATIFICAR o ato de Inexigibilidade de Licitação Nº IN-03-2025, segundo os termos do 
artigo 72 c/c 74, INC III, "c", da Lei Federal 14.133/2021, nos autos do Processo 
Administrativo 0309012025, que foi inexigível a licitação em razão da natureza singular da 
contratação de empresa para prestação de serviços com assessoria e consultoria jurídica 
especializada para o setor de Saúde, na elaboração de pareceres e acompanhamento de 
processos administrativos do setor, condições e especificações técnicas contidas no Termo 
de Referência e torna público aos interessados a presente Inexigibilidade de Licitação em 
favor da empresa GINIS BASTOS BARRETO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, CNPJ N° 45.702.515/0001-71, no valor total de R$ 216.000,00 (Duzentos 
e dezesseis mil reais). 

 
Ibipeba-BA, 09 Janeiro de 2025. 

 
RHALLBER VIEIRA DE SOUSA 

Prefeito Municipal	
	

INEXIGIBILIDADE	DE	LICITAÇÃO	N°	IN‐03‐2025	
EXTRATO	DO	CONTRATO	

 
Processo	 Administrativo: 0309012025 Contrato	 nº CIN-0301-2025. Contratante: 

Município de Ibipeba - BA. Contratada: GINIS BASTOS BARRETO SOCIEDADE INDIVIDUAL 

DE ADVOCACIA,	pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 45.702.515/0001-

71. Objeto:	 contratação de empresa para prestação de serviços com assessoria e 

consultoria jurídica especializada para o setor de Saúde, na elaboração de pareceres e 

acompanhamento de processos administrativos do setor, atendendo a Secretaria 

Municipal de Saúde. Vigência: 09/01/2025 a 31/12/2025. Valor	Global: R$ 216.000,00 

(Duzentos e dezesseis mil reais). Dotação	Orçamentária: Órgão:  27000 - Secretaria de 

Saúde; Unidade:  27205 - Fundo Municipal de Saúde; Projeto: 2058 - Gestão dos Serviços 

Técnicos Administrativos da Secretaria; Elemento de Despesa: 3390.39.00.00: 1500.1002 

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Elemento de Despesa: 3390.39.00.00: 

1600.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fundamentação	legal: artigo 

74, inciso III, "c" da Lei Federal 14.133/2021. 

Ibipeba-BA, 09 Janeiro de 2025. 

RHALLBER VIEIRA DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13ED83D57C8BFAC8081A0FCFB0D1A34A

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

	
TERMO	DE	RATIFICAÇÃO	

INEXIGIBILIDADE	DE	LICITAÇÃO	Nº	IN‐04‐2025	
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, resolve RATIFICAR o ato de 

Inexigibilidade de Licitação Nº IN-04-2025, segundo os termos do artigo 72 c/c 74, INC III, 

"c", da Lei Federal 14.133/2021, nos autos do Processo Administrativo 0409012025, que 

foi inexigível a licitação em razão da natureza singular da contratação dos serviços para 

Contratação de empresa especializada em assessoria para elaboração de atividades 

técnicas, estudos e projetos de engenharia e planejamento necessários, bem como o 

acompanhamento para o cumprimento dos pleitos das secretarias municipais e junto aos 

sistemas de gestão de convênios dos orgãos públicos do Estado e da União, condições e 

especificações técnicas contidas no Termo de Referência e torna público aos interessados 

a presente Inexigibilidade de Licitação em favor da empresa OLIVEIRA E LEAO LTDA, 

CNPJ N° 04.017.260/0001-20, no valor total de R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais). 

Ibipeba - BA, 09 de janeiro de 2025. 

RHALLBER VIEIRA DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 

INEXIGIBILIDADE	DE	LICITAÇÃO	N°	IN‐04‐2025	
EXTRATO	DO	CONTRATO 

 
Processo	Administrativo: 0409012025 Contrato	nº CIN-0401-2025. Contratante: Município 
de Ibipeba - BA. Contratada: OLIVEIRA E LEAO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito no CNPJ nº 04.017.260/0001-20. Objeto:	Contratação de empresa especializada em 
assessoria para elaboração de atividades técnicas, estudos e projetos de engenharia e 
planejamento necessários, bem como o acompanhamento para o cumprimento dos pleitos das 
secretarias municipais e junto aos sistemas de gestão de convênios dos orgãos públicos do 
Estado e da União. Vigência: 09/01/2025 a 31/12/2025. Valor	Global: R$ 84.000,00 (Oitenta 
e quatro mil reais). Dotação	 Orçamentária: Órgão: 30208 - Secretaria de Infraestrutura; 
Projeto/Atividade: 2108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos; Fonte de 
Recurso: 1500.0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos; Elemento de Despesa 
3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. Fundamentação	legal: artigo 74, 
inciso III, "c" da Lei Federal 14.133/2021. 

 
Ibipeba – BA, 09 de janeiro de 2025. 

 
RHALLBER VIEIRA DE SOUSA 

Prefeito Municipal 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13ED83D57C8BFAC8081A0FCFB0D1A34A

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba

	
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-05-2025 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, resolve 
RATIFICAR o ato de Inexigibilidade de Licitação Nº IN-05-2025, segundo os termos do 
artigo 72 c/c 74, INC III, "c", da Lei Federal 14.133/2021, nos autos do Processo 
Administrativo 0315012025, que foi inexigível a licitação em razão da natureza singular da 
Contratação de empresa para prestação de serviços jurídicos especializados na assessoria e 
consultoria jurídica, visando o acompanhamento e o manejo de ações judiciais, junto as 
prestações de contas, rotinas e diretrizes operacionais dos recursos dos programas e 
convênios educacionais do Governo Estadual e Federal sob acompanhamento da 
Secretaria Municipal de Educação, condições e especificações técnicas contidas no Termo 
de Referência e torna público aos interessados a presente Inexigibilidade de Licitação em 
favor da empresa BRITO & LEAL ADVOCACIA, CNPJ N° 50.194.820/0001-30, no 
valor total de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais). 

 
Ibipeba-BA, 15 de Janeiro de 2025. 

 
RHALLBER VIEIRA DE SOUSA 

Prefeito Municipal	
	

INEXIGIBILIDADE	DE	LICITAÇÃO	N°	IN‐05‐2025	
EXTRATO	DO	CONTRATO	

 
Processo	 Administrativo: 0315012025 Contrato	 nº CIN-0501-2025. Contratante: 

Município de Ibipeba - BA. Contratada: BRITO & LEAL ADVOCACIA,	 pessoa jurídica de 

direito privado, inscrito no CNPJ nº 50.194.820/0001-30. Objeto:	 Contratação de 

empresa para prestação de serviços jurídicos especializados na assessoria e consultoria 

jurídica, visando o acompanhamento e o manejo de ações judiciais, junto as prestações de 

contas, rotinas e diretrizes operacionais dos recursos dos programas e convênios 

educacionais do Governo Estadual e Federal sob acompanhamento da Secretaria 

Municipal de Educação. Vigência: 16/01/2025 a 31/12/2025. Valor	 Global: R$ 

120.000,00 (Cento e vinte mil reais). Dotação	Orçamentária: Órgão: 25000 - Secretaria 

de Educação; Unidade: 25204 - FME - Secretaria de Educação; Projeto: 2036 - Gestão dos 

Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria; Elemento de Despesa: 3390.35.00.00: 

1500.1001 - Serviços de Consultoria; Elemento de Despesa: 3390.39.00.00: 1500.0000 - 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Elemento de Despesa: 3390.39.00.00: 

1500.1001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fundamentação	legal: artigo 

74, inciso III, "c" da Lei Federal 14.133/2021. 

Ibipeba-BA, 15 de Janeiro de 2025. 

RHALLBER VIEIRA DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13ED83D57C8BFAC8081A0FCFB0D1A34A

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Contrato

 
 

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-0404-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: LUCIANO DE 
SOUSA LEITE EIRELI, CNPJ: 24.129.013/0001-23 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão 
Presencial nº 004-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 e 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS. OBJETO: FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, ÓLEO DIESEL AUTOMOTIVO S-10, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA – BAHIA NA CIDADE DE SERRA 
PRETA. VALOR TOTAL: R$ 40.002,00 (Quarenta mil e dois reais). IBIPEBA - BA, 14 de 
janeiro de 2025. RHALLBER VIEIRA DE SOUSA - Prefeito Municipal. 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D97B1FE4BB4659198C7A62682091109

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Contrato

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-02602-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: YAGO VIEIRA 
DELFANTE DE SOUSA LTDA CNPJ Nº 34.909.753/0001-36 MODALIDADE DA DESPESA: 
Pregão Presencial nº 026-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520 e 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 DIAS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS E INSTRUMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DE IBIPEBA-BA. VALOR 
TOTAL ESTIMADO: R$ 562.805,00 (Quinhentos e sessenta e dois mil e oitocentos e cinco 
reais). IBIPEBA - BA, 17 de janeiro de 2025. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - 
Prefeito Municipal 
 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D364E88DB6060CC7F69A79FB7013EB7

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Contrato

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-02703-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: COMERCIAL CIRURGICA 
NOVO TEMPO LTDA CNPJ Nº 14.896.908/0001-30 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 
027-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 365 DIAS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DE IBIPEBA. VALOR 
TOTAL ESTIMADO: R$ 1.728.200,00 (Um milhão, setecentos e vinte e oito mil e duzentos reais). 
IBIPEBA - BA, 17 de janeiro de 2025. RHALLBER VIEIRA DE SOUSA - Prefeito Municipal. 
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-02704-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: YAGO VIEIRA DELFANTE 
DE SOUSA LTDA CNPJ Nº 34.909.753/0001-36 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 
027-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 365 DIAS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DE IBIPEBA. VALOR 
TOTAL ESTIMADO: R$ 1.603,999,00 (Um milhão, seiscentos e três mil e novecentos e noventa e 
nove reais). IBIPEBA - BA, 17 de janeiro de 2025. RHALLBER VIEIRA DE SOUSA - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FB561B385BBEE1F5C6CF71000C7114B

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Contrato

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-02803-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: YAGO VIEIRA DELFANTE 
DE SOUSA LTDA CNPJ Nº 34.909.753/0001-36 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 
028-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 365 DIAS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA 
DE MATERIAIS PENSOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DE IBIPEBA-BA VALOR 
TOTAL ESTIMADO: R$ 1.455.267,00 (Um milhão e quatrocentos e cinqenta e cinco mil e duzentos e 
sessenta e sete reais). IBIPEBA - BA, 17 de janeiro de 2025. RHALLBER VIEIRA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal. 
 
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-02804-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: COMERCIAL CIRURGICA 
NOVO TEMPO LTDA CNPJ Nº 14.896.908/0001-30 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 
028-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 365 DIAS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA 
DE MATERIAIS PENSOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DE IBIPEBA-BA VALOR 
TOTAL ESTIMADO: R$ 757.600,00 (Setecentos e cinquenta e sete mil e seiscentos reais). IBIPEBA - 
BA, 17 de janeiro de 2025. RHALLBER VIEIRA DE SOUSA - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0C24540EC98040A5AC92E2B50FBB71C

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA - CNPJ13.714.803/0001-50 
PRAÇA DEZENOVE DE SETEMBRO, S/N, CENTRO, IBIPEBA-BAHIA, CEP:44.970-000 

743648.2110/743648.2120 pmibipeba@gmail.com 

                 

                ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA 
      Governo Juventude, Inovação e   Prosperidade 
 

 
 
 
 
 

PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  DE 

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  CONTÍNUOS  Nº  CINC‐

0801‐2024,  QUE  ENTRE  SI  ESTABELECEM,  O 

MUNICÍPIO  DE  IBIPEBA,  ATRAVÉS  DO  FUNDO 

MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  E  A  EMPRESA  RENATA 

MIRELLA  ALMEIDA  FREITAS  E  CIA  LTDA,  NA 

FORMA ABAIXO: 

 

            Pelo presente contrato que entre si  fazem, de um  lado o MUNICÍPIO DE  IBIPEBA‐BA, 

através do Fundo Municipal de Saúde, entidade de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o 

n°  11.457.129/0001‐40,  doravante  denominada  FMS,  situada  na  Praça  da  Igreja,  nº  02, 

Centro,  Ibipeba/Ba, neste ato  representada pela Secretário Municipal de Saúde, ELIVAGNER 

PORFÍRIO  ALVES  BARRETO  e  o  Sr.  prefeito  RHALLBER  VIEIRA  DE  SOUSA,  brasileiro,  maior, 

solteiro,  portador  da  cédula  de  identidade  nº  14.508.842‐10  –  SSP/BA  e  do  CPF  nº 

033.251.985‐62, residente e domiciliado na Rua 01 de Abril, Povoado de São Tomé, Ibipeba ‐ 

Bahia,  a  seguir  denominada  apenas  CONTRATANTE,  e  do  outro  lado,  a  empresa  RENATA 

MIRELLA ALMEIDA FREITAS E CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.268.792/0001‐61, sediada na 

Rua Anísio Teixeira, Nº 68 A, Centro, Urandi‐BA, neste ato representado(a) por o Sr. Welerson 

Michel  Almeida  Freitas,  inscrito  no  CPF  nº  013.972.606‐37,  doravante  designada 

simplesmente  CONTRATADA,  têm  justa  e  acordada  a  presente  celebração,  que  se  regerá 

pelas cláusulas e condições a seguir pactuadas.  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 

1.1. Constituem objetos do presente Termo Aditivo: 
 
a)  A  prorrogação  do  prazo  de  vigência  do  contrato  por  mais  11  (Onze)  meses, 
correspondente  ao  período  de  31/01/2025  a  31/12/2025,  cujo  objeto  é  a  contratação  de 
Laboratório  Regional  de  Prótese  Dentária,  para  prestação  de  serviços  odontológicos  de 
confecção  de  próteses  dentárias  sob medida,  nos  termos  dos  artigos  106  e  107  da  Lei  n° 
14.133, de 2021. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 

 

2.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas do CONTRATO, que não foram pelo presente 

Termo Aditivo expressamente alteradas. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA ‐ DA PUBLICAÇÃO  

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3993A9A2095CB3E43A8F6E8D6CB4AF14



quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ibipeba

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA - CNPJ13.714.803/0001-50 
PRAÇA DEZENOVE DE SETEMBRO, S/N, CENTRO, IBIPEBA-BAHIA, CEP:44.970-000 

743648.2110/743648.2120 pmibipeba@gmail.com 

                 

                ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA 
      Governo Juventude, Inovação e   Prosperidade 
 

 
 
 
 
 

3.1. O presente  Termo Aditivo  terá  o  seu  extrato  publicado  no Diário Oficial  do Município, 

como  condição  de  sua  eficácia,  nos  termos  do  parágrafo  único  do  art.  94  da  Lei  nº 

14.133/2021. 

 

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o 

presente  instrumento,  de  igual  teor  e  forma, o qual  depois de  lido e  achado  conforme,  vai 

assinado pelas partes contratantes.  

 

Ibipeba‐BA, 23 de janeiro de 2025. 

 

 

 

___________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ/MF n° 11.457.129/0001‐40 

ELIVAGNER PORFÍRIO ALVES BARRETO 
 

 

 

_______________________________________ 

RHALLBER VIEIRA DE SOUSA 

Prefeito de Ibipeba/BA 

MUNICÍPIO DE IBIPEBA 

CNPJ 13.714.803/0001‐50 

CONTRATANTE 

 

 

 

_______________________________________ 

RENATA MIRELLA ALMEIDA FREITAS E CIA LTDA 

CNPJ nº 29.268.792/0001‐61 

CONTRATADA 

         

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3993A9A2095CB3E43A8F6E8D6CB4AF14


		2025-02-13T17:04:44-0300




